
  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3260صفحــة 

  المغازة العامة
  الوسام الفضي

  عواطف منصور الأخرش ـ 1848
  رنزيالوسام الب

  لمياء بنقدارة ـ 1849
  فتحية كواص حيدر ـ 1850

ّ             ّ    ّ                      وزير الش ؤون الاجتماعي ة مكل ف بتنفيذ هذا القرار  ـ 2الفصل          
  .                       ّ      ّ                      ّ الجمهوري الذي ينشر بالر ائد الر سمي للجمهورية التونسي ة

     .2014  أكتوبر30تونس في 
  الجمهوريةرئيس 

  محمد المنصف المرزوقي
  

  .2014  نوفمبر12مؤرخ في  2014لسنة  4205بمقتضى أمر عدد 
أبقي السيد سيد بلال، مستشار المصالح العمومية، بحالة 

 ديسمبر 31 إلى غاية 2014مباشرة ابتداء من غرة سبتمبر 
2014.  
  

  .2014  نوفمبر12مؤرخ في  2014لسنة  4206بمقتضى أمر عدد 
يمنح السيد المنصف السيالة، مهندس عام خارج الصنف 

ستثناء للعمل في القطاع ا للضمان الاجتماعي، بالصندوق الوطني
 ديسمبر 31 إلى غاية 2014العمومي، ابتداء من أول نوفمبر 

2014.  
  

 2014  نوفمبر4قرار من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ في 
 للاتفاقية 12لمصادقة على الملحق التعديلي عدد يتعلق با

  .لصناعة تحويل البلاستيكالمشتركة القطاعية 
  زير الشؤون الاجتماعية،إن و

 2011 لسنة 6بعد الاطلاع على القانون التأسيسي عدد 
 المتعلق بالتنظيم المؤقت للسلط 2011 ديسمبر 16المؤرخ في 

  العمومية،
 1966 لسنة 27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 

   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 
 المتعلق 1976 نوفمبر 11في وعلى القرار المؤرخ 

بالمصادقة على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة تحويل 
  البلاستيك،

 المتعلق بالمصادقة 1983 أوت 23وعلى القرار المؤرخ في 
 13 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1على الملحق التعديلي عدد 

  ،1983أفريل 
بالمصادقة  المتعلق 1989 مارس 22وعلى القرار المؤرخ في 
 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989فيفري 

 المتعلق بالمصادقة 1990 أكتوبر 13وعلى القرار المؤرخ في 
 12 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990سبتمبر 
دقة  المتعلق بالمصا1993 سبتمبر 7وعلى القرار المؤرخ في 
 12 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993أوت 
 المتعلق 1996 جويلية 24وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 
  ،1996 جويلية 23بتاريخ 

 المتعلق 1999 جويلية 14وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 6 الملحق التعديلي عدد بالمصادقة على

  ،1999 جوان 30بتاريخ 
 المتعلق 2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية الممضى 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 
  ،2002 نوفمبر 14بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 29 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 8 التعديلي عدد على الملحق

  ،2005ديسمبر 
 المتعلق بالمصادقة 2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 
 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009جانفي 
 المتعلق بالمصادقة 2011 أكتوبر 11وعلى القرار المؤرخ في 

 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 10يلي عدد على الملحق التعد
  ،2011سبتمبر 

 المتعلق بالمصادقة 2013 فيفري 19وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 11على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013فيفري 
وعلى الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة تحويل البلاستيك 

 والمعدلة بالملحقات التعديلية 1976توبر  أك13الممضاة بتاريخ 
  .المذكورة أعلاه

  :قرر ما يلي 
 12الفصل الأول ـ تمت المصادقة على الملحق التعديلي عدد 

للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة تحويل البلاستيك الممضى 
  . والمصاحب لهذا القرار2014 أكتوبر 20بتاريخ 

الملحق التعديلي على  ـ تنطبق وجوبا أحكام هذا 2الفصل 
جميع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل 
الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

  .في كامل تراب الجمهورية

  .2014 نوفمبر 4تونس في 
  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  أحمد عمار اليومباعي

  اطلع عليه

  رئيس الحكومة

  جمعةمهدي 



  3261صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

  12ملحق تعديلي عدد 
  للاتفاقية المشتركة القطاعية
  لصناعة تحويل البلاستيك

   :                  بين الممضين أسفله 
                                                       الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-
                              ّ            الغرفة النقابية لصانعي ومحوّلي البلاستيك-

  من جهة
                              الاتحاد العام التونسي للشغل-
                   المواد الكيمياوية                        الجامعة العامة للنفط و-

  من جهة أخرى
 والمصادق عليها بقرار وزير 1976 أكتوبر 13بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة تحويل البلاستيك الممضاة بتاريخ 

  ،1976  ديسمبر2 المؤرخ في 80 والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1976 نوفمبر 11الشؤون الاجتماعية المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1983 أفريل 13 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1983 سبتمبر 16 و 13 المؤرخ في 59 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1983 أوت 23في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1989 فيفري 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1989 مارس 28 المؤرخ في 22 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1989 مارس 22المؤرخ في 
المصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية  و1990 سبتمبر 12 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3وعلى الملحق التعديلي عدد 

  ،1990 أكتوبر 16 المؤرخ في 66دد  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية ع1990 أكتوبر 13المؤرخ في 
ؤرخ  والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية الم1993 أوت 12 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1993 سبتمبر 21 المؤرخ في 71 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1993 سبتمبر 7في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1996 جويلية 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60مي للجمهورية التونسية عدد  والصادر بالرائد الرس1996 جويلية 24المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1999 جوان 30 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1999ويلية  ج27 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1999 جويلية 14في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2002 نوفمبر 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7وعلى الملحق التعديلي عدد 
   ،2002 ديسمبر 13 المؤرخ في 101 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2002 نوفمبر 25والتضامن المؤرخ في 

 والمصادق عليه ، بقرار وزير الشؤون الإجتماعية 2005 ديسمبر 29 لهذه الإتفاقية الممضى بتاريخ 8لي عدد وعلى الملحق التعدي
 جانفي 27 المؤرخ في 8 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2006 جانفي 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 

2006،   

 والمصادق عليه ، بقرار وزير الشؤون الإجتماعية 2009 جانفي 28الإتفاقية الممضى بتاريخ  لهذه 9وعلى الملحق التعديلي عدد 
 فيفري 24 المؤرخ في 16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2009 فيفري 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 

2009،   
وزير الشؤون الاجتماعية    والمصادق عليه بقرار2011 سبتمبر 23مضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية الم10وعلى الملحق التعديلي عدد 

 ،2011 أكتوبر 14     ّ       المؤر خ في 78             ّ                                   والصادر بالر ائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011أكتوبر  11المؤرخ في
بقرار وزير الشؤون الاجتماعية   والمصادق عليه 2013 فيفري 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 11وعلى الملحق التعديلي عدد 

  ،2013 فيفري 22     ّ       المؤر خ في 16             ّ                                   والصادر بالر ائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2013 فيفري 19المؤرخ في 
المبرم في القطاعات الخاضعة لإتفاقيات مشتركة قطاعية و 2014بروتوكول الاتفاق حول الزيادات في الأجور و المنح بعنوان سنة وعلى 

   بين الاتحاد العام التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية ، 2014 جوان 23  بتاريخ



  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3262صفحــة 

  :   ّ                 الات فاق على ما يلي  مّ ت
  : المشار إليها أعلاه كما يلي  القطاعية من الاتفاقية المشتركة48  ّ         ينق ح الفصل : ل الأول ـالفص

  : ملحقات الأجور) جديد  ( 48الفصل 
  :من هذا الفصل كما يلي " 4"ّ                           ّ                    ق ح الأحكام المتعلقة بمنحة الن قل الواردة بالنقطة تن
  : منحة النقل -4"  

ّ           ، منحة نقل حد د مقدارها 1982 مارس 16المؤرخ في  1982لسنة  503الأمر عدد ب                                     ّ    تمنح لكل عامل ، علاوة على المبلغ المقر ر              
  . د  في الشهر 47,500الجملي بـ 

  ".                           ّ                             منحة تخفيضات حسب نسبة التغي بات غير الخالصة من طرف المؤجروتجرى على هذه ال
   .2014 المرفقان بهذا الملحق التعديلي بداية من أول ماي 2 وعدد 1  ّ                  يطب ق جدولا الأجور عدد  : الثانيالفصل 

      ّ                 ى العم ال الذين يتقاضون  ، الزيادات في الأجور الناتجة عن تطبيق هذين الجدولين عل2014 تنسحب بصفة استثنائية وبالنسبة لسنة 
  .أجورا تفوق الأجور المضبوطة بجدولي الأجور المرفقين بهذا الملحق التعديلي 

 .                                                         2014                                               ّ       يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية من أو ل ماي : الفصل الثالث
  .    2014   بر       أكتو  20          تونس في 

  
ّ                    عن المنظ مات النقابية للعمال ّ                         عن المنظ مات النقابية لأصحاب العمل                     

  الأمين العام للاتحاد العام  
    التونسي للشغل

   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارةةرئيس
  والصناعات التقليدية

  وداد بو شماوي             ّ   حسين العب اسي
  الكاتب العام للجامعة العامة

  كيمياويةللنفط والمواد ال
  رئيس الغرفة النقابية  

             ّ           لصانعي ومحو لي البلاستيك
  نور الدين التركي    الحسناوي السميري



  3263صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

 1جدول الأجور عدد 
 المستخدمون واطارات الاشراف

2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 لصناعة تحويل البلاستيك

           

 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16

2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  
الأقدمية 

 بالدرجة

 الصنف                 

399,885 398,113 396,341 394,569 392,802 391,030 389,263 387,445 386,711 386,376 385,843 385,305 384,773 384,236 383,704 380,157 1  

434,495 432,458 430,421 424,884 422,949 421,014 419,075 417,141 415,208 413,273 412,231 411,576 410,894 410,240 409,585 408,930 2  

467,377 465,151 462,925 460,699 458,473 456,247 454,021 449,296 447,070 444,844 442,618 440,392 438,167 436,364 435,418 434,472 3  

495,920 493,597 491,274 488,951 486,628 484,305 481,982 479,659 477,337 475,014 470,191 467,868 465,545 463,222 460,899 457,274 4  

551,305 548,465 545,625 542,785 537,446 534,607 531,768 528,929 526,090 523,250 520,412 517,573 514,733 511,894 509,055 503,716 5  

622,875 618,896 615,125 611,250 607,381 601,010 597,139 593,267 589,396 585,524 581,653 577,781 573,909 567,538 563,667 559,795 6  

681,124 676,479 671,834 667,189 662,543 657,897 653,251 648,606 643,960 639,314 632,168 627,522 622,876 618,231 613,585 608,939 7  

788,174 782,980 777,786 771,592 765,397 759,203 753,009 746,814 740,620 734,425 728,231 722,037 715,842 709,648 703,454 697,259 8  

                   

 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  : ملاحظة  
 1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501والمرفع فيھا بالأمر عدد 

 
 
 

 

  ساعة في الأسبوع48نظام 

 2جدول الأجور عدد 
 عةالعمال الخالصون بالسا

2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 لصناعة تحويل البلاستيك

           

 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16

2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  2  
الأقدمية 

 بالدرجة

 الصنف                 

1,886 1,878 1,870 1,862 1,854 1,846 1,842 1,840 1,838 1,836 1,833 1,831 1,828 1,827 1,824 1,788 1 

2,036 2,028 2,020 2,012 2,003 1,995 1,986 1,976 1,974 1,972 1,969 1,967 1,965 1,962 1,960 1,957 2 

2,177 2,167 2,157 2,147 2,138 2,129 2,119 2,110 2,101 2,092 2,089 2,086 2,083 2,081 2,078 2,075 3 

2,312 2,303 2,294 2,285 2,276 2,255 2,245 2,236 2,227 2,217 2,208 2,198 2,196 2,194 2,192 2,190 4 

2,546 2,535 2,524 2,513 2,502 2,491 2,479 2,468 2,456 2,445 2,422 2,410 2,399 2,388 2,376 2,365 5 

2,765 2,751 2,737 2,723 2,698 2,684 2,671 2,657 2,644 2,631 2,617 2,604 2,590 2,577 2,551 2,538 6 

  

 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437 تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  :ملاحظة  
 1982 مارس 16خ في   المؤر1982 لسنة 501والمرفع فيھا بالأمر عدد 

  




